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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БАС – биологически активные соединения

НМС – низкомолекулярные соединения

ПС– полисахариды

ПСК– полисахаридный комплекс

ВРПС– водорастворимые полисахариды

УК– уроновые кислоты

ММР – молекулярно-массовое распределение

Мм – молекулярная масса

ВУ– время удерживания

ЭТС– эмбриональная телячья сыворотка

Мф – макрофаги

ЛПС – липополисахариды

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГЖХ-МС – газожидкостная хроматография с масс-спектрометрическим

детектором
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы популярность

фитотерапии, несмотря на большие успехи в создании синтетических

лекарств, возрастает. Интерес к природным веществам и препаратам,

создаваемым на их основе, увеличивается благодаря как общеизвестным

уникальным свойствам фитопрепаратов, так и стремительно развивающимся

технологиям исследований в биологии, медицине и производстве

лекарственных препаратов, позволяющим эффективно решать вопросы

поиска, оценки, стандартизации и внедрения перспективных объектов

(Самбукова Т. В., 2017). Конкурентными преимуществами фитопрепаратов

являются их высокий терапевтический индекс, широкий спектр

терапевтического действия, комплексный протекторный эффект, что

актуализирует их использование в превентивной и регенеративной медицине,

в комплексной терапии хронических заболеваний, в педиатрии и гериатрии.

Перспективными объектами для изучения, благодаря обеспеченной и

быстро возобновляемой сырьевой базе, доступности и возможности заготовки

значительных объемов сырья, как в дикорастущем виде, так и в аквакультуре,

а так же данным успешного применения в традиционной медицине, являются

произрастающие на территории России отдельные представители

подсемейства рясковые – ряска малая (Lemna minor L.), ряска тройчатая

(Lemna trisulca L.), многокоренник обыкновенный (Spirodella polyrrhiza

Schleid (Lemna polyrrhiza L.)) (Власова Н. В., 1987, Петрова Н.В., 2014).

Степень разработанности темы. Обращение к крупнейшей в мире базе

данных рефератов и цитирования Scopus, по ключевым словам, «Lemnaceae»,

«Lemna» показывает более 400 и 3800 публикаций, соответственно, из разных

областей знаний, что говорит о большом интересе зарубежных и

отечественных ученых к рассматриваемым объектам. Из 410 ссылок по

ключевому слову «Lemnaceae» в базе Scopus 289 относятся к области

сельского хозяйства, 96 - к наукам об окружающей среде, 119 – к биохимии,
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генетике и молекулярной биологии, в то же время, на химические науки и

фармакологию приходится всего 20 и 15 публикаций соответственно.

Анализ содержания публикаций, представленных, как в базе данных

Scopus, так и других информационно-поисковых системах показал, что

наиболее часто модельными объектами исследований зарубежных и

отечественных ученых являются L. Minor (≈60-65% исследований), Spirodella

spp. (≈20-25%), на остальные виды L. gibba, L. minuta, L. aequinoctalis, L.

japonica, Wolfia spp. приходится ≈15-20%. Большая часть публикаций,

относящихся к разным базам данных в области знаний «химия», посвящена

влиянию воздействия металлов, в том числе тяжелых металлов, наночастиц

металлов на уровни их накопления в растениях, внутривидовую

вариабельность, экологические риски, устойчивость к «металлическому»

стрессу (Hartt, D.A. et al., 1970, Popov, S.V. et al., 2006, Anawar, H.M. et al., 2008,

Fikirdeşici-Ergen, Ş. et al., 2018, Minogiannis, P. et al., 2019, Lalau, C. M. et al.,

2020). Кроме того, изучаются различные аспекты культивирования рясок,

влияния солевого стресса на биохимические и физиологические аспекты,

влияния гербицидов на ряски, на их способность дезактивировать в воде

токсиканты ароматического ряда (Buikema Jr., A.L. et al., 1979, Chung, I.-M.

etal., 2007, Kuznetsova, T. et al., 2019, Mariani, F. et al., 2020.).

Информация о составе и содержании БАВ разных видов рясковых, по

отдельным представителям и группам, носит фрагментарный характер, а для

некоторых представителей подсемейства отсутствует. Наиболее изученным

является состав амино- и жирных кислот и общее содержание белка у

отдельных видов рода Lemna (Lemna minor, Lemna trisulca) и рода Spirodella

(Spirodela polyrhiza).

Данные литературы, указывают на широкий спектр биологической

активности некоторых видов подсемейства рясковые, проявляющих

противовоспалительное, гастропротективное, желчегонное, антимутагенное,

антиоксидантное, антирадикальное, цитотоксическое, антикоагулянтное,

антимикробное, антиадипогенезное, криопротекторное, противоопухолевое
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действие, адсорбирующую активность, а также обладающих корректирующим

действием на синтетическую функцию щитовидной железы и показатели

углеводного обмена обмена (Cho, H.R. et al., 2003, Ефимов, С. Н. и др., 2004,

Замощина, Т.А. и др., 2011, Кононенко, А. Г. и др, 2016, Al-Snafi, A. E., 2019).

В то же время, несмотря на широкий спектр фармакологической

активности, официально зарегистрированных лекарственных препаратов из

видов подсемейства рясковые в России и за рубежом нет. Представленный на

фармацевтическом рынке России ассортимент продукции на основе видов

данного подсемейства крайне невелик и включает только БАДы и продукты

функционального питанияна основе Lemna minor.

Таким образом, анализ сведений по распространению, химическому

составу, опыта народной медицины и результатов экспериментальной

фармакологической активности показывает, что возможность использования

видов подсемейства рясковые в качестве потенциальных сырьевых

источников лекарственных кандидатов не реализованы, несмотря на высокий

ожидаемый потенциал.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является сравнительное фармакогностическое изучение травы Lemna minor L.,

Lemna trisulca L. и Spirodella polyrrhiza Schleid (Lemna polyrrhiza L.) и

разработка нормативной документации на новый вид растительного

лекарственного сырья с иммунотропной активностью.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. На основании анализа литературных данных обосновать выбор

репрезентативных объектов и дизайн их исследования.

2. Исследовать химический состав L. minor L., L. trisulca L. и Spirodella

polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.).

3. Изучить влияние БАС L. Minor L., L. trisulcaL. и Spirodella polyrrhiza

Schleid (L. polyrrhiza L.) на функциональную активность клеток иммунной

системы.
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4. Провести сравнительное морфолого-анатомическое исследование L.

minor L., L. trisulca L. и Spirodella polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.).

5. Разработать параметры качества и проект фармакопейной статьи на

лекарственное растительное сырье.

Научная новизна.

Впервые проведен сравнительный общий фитохимический анализ трех

видов рясок. Установлено, что все исследуемые виды в большей степени

накапливают фенольные соединения (кумарины, гидроксибензойные и

гидроксикоричные кислоты, флавоноиды и изофлавоноиды), аминокислоты

(19, в том числе 8 незаменимых), и углеводы (преимущественно связанные

сахара и водорастворимые полисахариды). Впервые методом ВЭЖХ

определен компонентный состав полифенольного комплекса, методом ГХ-МС

установлен мономерный состав, методом эксклюзионной ВЭЖХ проведен

анализ молекулярно-массового распределения полисахаридов трех видов

рясок.

Впервые проведено изучение влияния суммарных полифенольных

комплексов и водорастворимых полисахаридов, выделенных из ряски малой

(L. minor), ряски трёхдольной (L. trisulca), ряски многокоренной (L. polyrhyza)

на пролиферацию иммунокомпетентных клеток (спленоцитов), на NO-

стимулирующую активность антигенпрезентирующих клеток

(перитонеальных макрофагов), в том числе независимую от эндотоксина (с

полимиксином), а так же влияние полисахаридов, выделенных из межвидовых

смесей растений рода рясок, на продукцию оксида азота перитонеальными

макрофагами мышей. Установлено, что водорастворимые полисахариды рясок

поляризуют антигенпрезентирующие клетки по классическому пути, усиливая

Th-1 тип иммунного ответа.

В результате сравнительного изучения внешних и микроскопических

признаков L. minor, L. trisulca, L. polyrhyza установлены общие для всех видов

признаки: наличие жилок, волосовидно-нитевидных корней, карманов,

аэренхимы, рафид, друз и определены отличительные признаки для каждого
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вида, заключающиеся в особенностях окраски, формы и размеров листецов,

количества корней, карманов, жилок и их расположения, формы и степени

извилистости клеток эпидермиса, степени развития аэренхимы, наличия

(отсутствия) устьиц и пигментов.

Теоретическая и практическая значимость.

Сравнительное комплексное морфолого-анатомическое, химическое и

биологическое исследование трёх видов рясок расширило сведения о

распространенных в Сибири представителях таксона Рясковые семейства

Ароидные. Полученные экспериментальные данные позволили обосновать

использование травы трёх видов рясок подсемейства Lemnaceae в качестве

сырьевого источника водорастворимых полисахаридов с иммунотропной

активностью. На основании проведенного исследования разработан проект

фармакопейной статьи «Ряски трава». Для целей стандартизации обоснован

выбор методик количественного определения целевых групп БАВ в сырье:

полисахаридов и фенолокислот.

Методология и методы исследования.

Методология диссертационной работы базируется на изучении и

систематизации литературных данных в области фармакогностического и

химико-фармакологического исследования видов подсемейства Lemnaсeae,

выбора репрезентативных объектов, постановка цели и определение дизайна

исследования. Объектами исследования служили три вида растений семейства

Lemnaceae (Lemna minor L., Lemna trisulca L., Spirodella polyrrhiza Schleid, син.

Lemna polyrrhiza L.), собранные в естественных местах обитания. Морфолого-

анатомические исследования проводили с использованием световой

микроскопии, цифровой фотографии и гистохимических реакций. Для анализа

химического состава БАВ в исследуемых объектах использовали различные

качественные реакции, спектральные, хроматографические и другие

общепринятые методы анализа. Исследование биологической активности

проводили на моделях in vivo и in vitro согласно Руководству по проведению

доклинических исследований лекарственных средств (Миронов, А. Н., 2012) и
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стандартным методикам. Статистическую обработку результатов проводили в

соответствии с Государственной фармакопеей 14 издания (Министерство

здравоохранения Российской Федерации, 2018). Для расчета использовали

программы Statistica 6.0, Microsoft Office Excel, критерии Стьюдента, Манна-

Уитни. При проявлении эффекта с уровнем значимости p<0,05 результаты

эксперимента считали достоверными.

Связь задач исследования с планами научных работ. Работа

выполнена в соответствии планом научно-исследовательских работ ФГБОУ

ВО «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации «Изыскание и изучение новых

лекарственных средств. Вопросы фармации» (№ гос. регистрации темы

01.02.00. 101708) и комплексной программой «Инновационные технологии

новых фармацевтических продуктов на основе природных биологически

активных комплексов» (регистрационный номер: АААА-А16-116021010208-

2 от 10.02.2016 г).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования химического состава L. minor L., L. trisulca L.

и Spirodella polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.).

2. Результаты изучения влияния БАС L. minor L., L. trisulca L. и Spirodella

polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.) на функциональную активность

клеток иммунной системы.

3. Результаты морфолого-анатомического исследования L. minor L., L.

trisulca L. и Spirodella polyrrhiza Schleid (L. polyrrhiza L.).

4. Результаты разработки параметров качества лекарственного

растительного сырья и проект фармакопейной статьи «Ряски трава».

Степень достоверности. Достоверность диссертационной работы

подтверждена экспериментальными данными, полученными с

использованием световой микроскопии, цифровой фотографии ,

гистохимических и качественных реакций, спектральных,

хроматографических и других общепринятых фармакогностических ,
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аналитических и биологических методов исследования, что иллюстрируется

соответствующим количеством фотографий, хроматограмм, спектров, таблиц,

схем и рисунков. Все методики количественного определения валидированы,

полученные данные подвергнуты статистической обработке в соответствии с

требованиями Государственной фармакопеи XIV издания. Для расчета

использованы программы Statistica 6.0, Microsoft Office Excel, критерии

Стьюдента, Манна-Уитни.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

представлены и обсуждены на Первой Всероссийской молодежной научной

конференции, посвященной 125-летию биологических исследований в

Томском государственном университете (Россия, Томск, 2010); восьмой

международной научно-практической конференции «Scientific Research in XXI

Century» (Canada, Ottawa, 2021); восьмой международной научно-

практической конференции «Challenges in science of nowadays» (USA,

Washington, 2021).

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано

12 работ, в том числе: 8 статей в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, из них 6 работ, входящих в базы цитирования SCOPUS

и WoS и 3 тезиса докладов на международных и всероссийских конференциях.

Внедрение в практику. Результаты диссертационной работы

применяются в научном и учебном процессе кафедры фармацевтического

анализа ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России (в курсах ботаники,

экологии, фармакогнозии, основах фитотерапии и программах

дополнительного профессионального образования).

Разработанная спектрофотометрическая методика количественного

определения фенолкарбоновых кислот, включенная в проект ФС «Ряски

трава» используется в научно-исследовательских и опытно-конструкторских

работах лаборатории инновационных фармацевтических технологий и центра

внедрения технологий ЦНИЛ ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

планировании и осуществлении всех этапов диссертационной работы: лично
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проводил экспериментальные исследования, выполнял сбор, анализ и

статистическую обработку данных. Автором подготовлены доклады, тезисы,

рукописи статей, а также диссертация и автореферат, представленные к

защите.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует научной специальности 3.4.2. –

«Фармацевтическая химия, фармакогнозия» (фармацевтические науки) .

Области исследований - «Изучение химического состава лекарственного

растительного сырья, установление строения, идентификация природных

соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля

качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его

основе»;

«Формулирование и развитие принципов стандартизации и

установление нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую

активность и безопасность лекарственных средств»;

«Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация

существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах

их разработки, производства и потребления»;

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 162 страницах

машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания

объектов и методов исследования, 3 глав собственных исследований, выводов,

списка литературы и 3 приложений. Работа иллюстрирована 24 таблицей и 48

рисунками. Библиографический указатель включает 143 источника

литературы, из них 89 – зарубежных.

Экспериментальные исследования по теме диссертации выполнены

на базе кафедры фармацевтического анализа и центральной научно-

исследовательской лаборатории СибГМУ, а также в сотрудничестве с

лабораторией экспериментального биомоделирования НИИ фармакологии и

регенеративной медицины им. Е.Д. Гольдберга ТНИМЦ РАН (г. Томск), АО

международного научно-производственного холдинга «Фитохимия»

Республики Казахстан (г. Караганда). Выражаем искреннюю благодарность

руководителям и сотрудникам данных учреждений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ:

ЭКОЛОГО-СИСТЕМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА,

ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ, БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ,

ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВИДОВ ПОДСЕМЕЙСТВА

LEMNAСEAE

1.1. Систематическая и эколого-географическая характеристика видов

семейства рясковые

Семейство Рясковые (Lemnaceae S. F. Gray) относится к однодольным

цветковым растениям. Согласно таксономической классификации цветковых

растений APG II (2003) и APG III (2009) этот таксон теперь уже в ранге

подсемейства Рясковые (Lemnoideae) относится к семейству Ароидные [62-

63].

За последние 70-80 лет систематики относили к семейству рясковые

(Lemnaceae S.F.Gray) до 6 родов, включающих до 30-40 видов растений.

Однако в последние 50 лет в научной литературе, наиболее часто к этому

семейству относят только 4 рода - ряска (Lemna L.), многокоренник (Spirodela

Schleiden), вольфиелла (Wolffiella Hegelm.) и вольфия (Wolffia Horkel ex

Schleid) [9, 39, 93, 95, 102].

Первые два рода широко представлены в Северной и Южной Америке,

Европе, Южной Азии, Южной и Центральной Африке, юге Австралии, всей

территории России; два других – Wolffia и Wolffiella встречаются реже и имеют

более ограниченный ареал, например, виды рода вольфия (Wolffia Horkel ex

Schleid) произрастают в тропической и субтропической Азии, и как

занесенные в теплых регионах Северной и Южной Америки; виды рода

вольфиелла (Wolffiella Hegelm.) – в субтропических, тропических районах и

регионах с теплым климатом Америки и Южной Африки[46, 81, 139].

В роду вольфиелла (Wolffiella Hegelm.) выделяют три секции, к которым

относятся 10 видов травянистых растений: Wolffiella hyaline Monod, Wolffiella

repanda, Wolffiella rotunda Landolt, Wolffiella caudate Landolt, Wolffiella

denticulate Hegelm., Wolffiella gladiate Hegelm., Wolffiella lingulata Hegelm.,
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Wolffiella neotropica Landolt, Wolffiella oblonga Hegelm., Wolffiella welwitschii

Hegelm.

Род вольфия (Wolffia Horkel ex Schleid) считается наиболее развитым из

всего подсемейства рясковые, и поразным данным в него входят 4 секции,

которые насчитывают 10-11 видов: Wolffia angusta Landolt; Wolffia arrhiza (L.)

Horkel ex Wimm.; Wolffia australiana (Benth.) Hartog & Plas; Wolffia borealis

(Engelm. ex Hegelm.) Landolt; Wolffia brasiliensis Wedd.; Wolffia columbiana H.

Karst.; Wolffia cylindracea Hegelm.; Wolffia elongate Landolt; Wolffia globosa

(Roxb.) Hartog & Plas; Wolffia microscopic (Griff.) Kurz; Wolffia neglecta Landolt.


[…]


спектрофотометрического определения фенолокислот валидирована по

показателям: линейность, повторяемость, внутрилабораторная

прецизионность и правильность. Установлен диапазон содержания в сырье

для полисахаридов (4,34-8,12 %) и фенолокислот (3,87-5,47 %).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты диссертационного исследования имеют научно-прикладное

значение для фармацевтической химии и фармакогнозии, в частности для

дальнейшей разработки активных фармацевтических субстанций на основе

полифенолов и водорастворимых полисахаридов представителей

подсемейства рясковые, обладающих иммунотропной активностью.
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Приложение 1

Данные по определению моносахаридного состава ПС ряски

Рисунок 1. Хроматограмма глюкозы

Рисунок 2. Хроматограмма маннозы
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Рисунок 3. Хроматограмма ксилозы

Рисунок 4. Хроматограмма рамнозы
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Рисунок 5. Хроматограмма фруктозы

Рисунок 6. Хроматограмма глюкуроновой кислоты
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Рисунок 7. Хроматограмма галактуроновой кислоты

Рисунок 8. Наложение хроматограмм стандартов
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Рисунок 9. Хроматограмма пробы LM

Рисунок 10. Наложение хроматограмм пробы LM и стандартов
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Рисунок 11. Хроматограмма пробы LT

Рисунок 12. Наложение хроматограмм пробы LT и стандартов
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Рисунок 13. Хроматограмма пробы LP

Рисунок 14. Наложение хроматограмм пробы LP и стандартов
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Приложение 2

Проект фармакопейной статьи на траву ряски

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ

__________________________________________________________________

Ряски трава ФС

Lemnae herba Вводится впервые

__________________________________________________________________

Собранные в период вегетации и высушенные листецы с корнями

дикорастущих видов многолетнего травянистого растения ряски малой –

Lemna minor L., ряски тройчатой - Lemna trisulca L., многокоренника

обыкновенного (ряска многокоренник) – Spirodela polyrrhiza (L.) SCHLEID., сем.

Ароидных – Araceae.

ПОДЛИННОСТЬ

Внешние признаки. Цельное сырье. Смесь цельных или частично

измельченных непрозрачных и полупрозрачных листецов одиночных или

образующих группы из 2-20 экземпляров. Корни одиночные или

перепутанные в пучки нитевидно-волосовидные от бледно-зеленого до темно-

коричневого цвета и светло фиолетового цвета, длиной 8-18 мм. Листецы с

верхней стороны слегка выпуклые и плоские зеленого, светло-зеленого,

зеленовато-коричневого цвета, на некоторых листьях имеются малиново-

фиолетовые пятнышки, с нижней стороны плоские, зеленого, светло-зеленого,

малиново-фиолетового цвета. Листецы обратнояйцевидные или

эллиптические, реже округлые (2-3 мм длиной, 1-2,5 мм шириной),

цельнокрайние, с тупой верхушкой и округло-клиновидным, реже округлым

основанием; продолговатые (2-6 мм длиной, 1-2 мм шириной), с зубчато-

волнистый краем и тупой или выямчато-усеченной верхушкой, клиновидно-

округлым основанием, суженным в длинную ножку (3-10 мм длиной);

округло-грушевидные, реже эллиптические или округлые (2-6 мм длиной, 2-4

мм шириной), цельнокрайние, с тупой, редко заостренной верхушкой и
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округлым основанием, на всех типах листьев при рассматривании их в

стереомикроскоп хорошо заметна аэренхима с воздухоносными полостями.

Запах слабый, характерный. Вкус водного извлечения солоновато-

горький.

Измельченное сырье. Смесь кусочков листецов и корней, проходящие

сквозь сито с отверстиями диаметром 7 мм. Цвет от светло-зеленого до темно-

коричневого и светло фиолетового. Запах слабый, характерный. Вкус водного

извлечения солоновато-горький.

Микроскопические признаки

Цельное и измельченное сырьё. При рассмотрении листецов с

поверхности видно на нижней стороне клетки эпидермиса со

слабоизвилистыми, сильноизвилистыми продольно вытянутыми, квадратно-

многоугольные, почти прямостенные. Клетки верхнего эпидермиса

разнонаправленные, слабоизвилистые, многоугольные, округло-

многоугольные, почти прямостенные. Между верхним и нижним слоем клеток

эпидермиса хорошо заметна развитая аэренхима, которая может занимать от

1/6 до 3/4 объема листеца, межклетники округло-эллиптические, овальные,

диаметр межклетника в 6-12 раз больше диаметра клеток аэренхимы, и в 2-6

раз больше диаметра клеток верхнего эпидермиса. На некоторых листецах на

верхней стороне эпидермиса имеются многочисленные аномоцитные устьица

с 5-8 побочными клетками, направленными вдоль листеца, также встречаются

листецы на которых отсутствуют устьица, как с верхней, так и слизней

стороны. На листецах хорошо заметны клетки-идиобласты с рафидами, иногда

с рафидами и друзами, в субэпидермальном слое некоторых листецов хорошо

заметны пигментные клетки с оранжевым, красновато-оранжевым, оранжево-

коричневым содержимым. Клетки корней листецов прямостенные или слегка

волнистые, вытянутые по длине, ксилема в корнях редуцирована до одного

кольчатого сосуда.
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Рисунок 1. Плоскостной препарат листеца Lemna minor. А – верхний

эпидермис, Б – нижний эпидермис.

Рисунок 2. Плоскостной препарат листеца Lemna minor. Устьица на

нижнем эпидермисе.

Рисунок 3. Плоскостной препарат листеца Lemna minor. А - аэренхима,

Б – рафиды.
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Рисунок 4. Плоскостной препарат Lemna minor. А – основание листеца

с корнем, Б - прямостенные клетки эпидермиса корня.

Рисунок 5. Плоскостной препарат листеца Lemna trisulca. А – верхний

эпидермис, Б – нижний эпидермис.

Рисунок 6. Плоскостной препарат листеца Lemna trisulca. А –

выемчатый край листеца, Б – рафиды, В - аэренхима.
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Рисунок 7. Плоскостной препарат листеца Lemna trisulca: А – основание

листеца и корень, Б - прямостенные клетки эпидермиса корня, В – рафиды

Рисунок 8. Плоскостной препарат листеца S. polyrhyza. А – верхний

эпидермис, Б – нижний эпидермис.

Рисунок 9. Плоскостной препарат листеца Spirodela polyrhyza. А -

рафиды, Б- клетки-идиобласты с пигментированным содержимым, В – друзы.
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Рисунок 10. Плоскостной препарат листеца Spirodela polyrhyzа. А -

аэренхима, Б – рафиды, В - друзы, Г – клетки-идиобласты с антоцианами.

Определение основных групп биологически активных веществ

УФ-спектрофотометрия. Регистрируют спектр 2 мл

профильтрованного испытуемого раствора (методика количественного

определения фенолкарбоновых кислот) с помощью спектрофотометра в

интервале длин волн от 240 от 360 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм. УФ-

спектр полученного раствора должен иметь масимум при длине волны

325±5 нм (фенолкарбоновые кислоты).

ИСПЫТАНИЯ

Потеря в массе при высушивании. Цельное сырье, измельченное сырье

– не более 9 %.

Зола общая. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 7 %.

Зола нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Цельное сырье,

измельченное сырье – не более 1 %.

Измельченность сырья. Цельное сырье: измельченных частиц

проходящих сквозь сито с диаметром отверстий 6 мм, не более 37%; частиц,

не проходящих сквозь сито с диаметром отверстий 1 мм не более 22%.

Измельченное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями
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размером 4 мм, – не более 45%; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм – не более 8%.

Посторонние примеси.

Побуревших и почерневших. Цельное сырье, измельченное сырье – не

более 4,0%.

Органическая примесь. Цельное сырье, измельченное сырье – не более

2,0%.

Минеральная примесь. Цельное сырье, измельченное сырье – не более

0,5 %.

Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном

сырье и лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Цельное сырьё, измельченное сырье,

порошок:

Методика количественного определения фенолкарбоновых кислот в

сырье ряски.

Навеску 10,0 г (точная навеска) сырья ряски помещают в круглодонную

колбу вместимостью 500 мл, приливают 200 мл 70 % этилового спирта и

нагревают на водяной бане при температуре 80 ⁰С, в течение 30 минут с

обратным холодильником. После извлечение фильтруют через бумажный

фильтр (белая лента) в мерную колбу вместимостью 250 мл, промывая трижды

шрот на фильтре 70 % этиловым спиртом порциями по 5 мл. После чего
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доводят объем раствора в колбе до метки тем же растворителем. 1 мл

полученного раствора переносят в мерную колбу вместимостью 250 мл и

доводят объем раствора до метки 70 % спиртом этиловым. 4 мл полученного

раствора помещают в делительную воронку и добавляют 20 мл гексана,

интенсивно взбалтывают несколько раз. После расслоения отбирают 2 мл

нижнего слоя в пробирку и удаляют растворитель в токе азота. Сухой остаток

растворяют в 2 мл 70 % этилового спирта.

Стандартный раствор хлорогеновой кислоты готовили из навески

0,1000 г (т.н.) рабочего стандартного образца хлорогеновой кислоты,

помещают в мерную колбу вместимостью 250 мл, добавляют 50 мл 70 %

этилового спирта и перемешивают до полного растворения. После чего

доводят объем раствора в колбе до метки тем же растворителем. 0,8 мл

полученного раствора помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл и

доводят объем раствора в колбе до метки тем же растворителем.

Фотометрируют стандартный раствор хлорогеновой кислоты и

испытуемый раствор, используя 70 %-ый этиловый спирт в качестве раствора

сравнения, после чего содержание фенолкарбоновых кислот рассчитывают по

формуле:

𝑋(%) =
𝐴исп × 𝑚0 × 200

𝐴стд × 𝑚навеска
,

где 𝐴исп – оптическая плотность испытуемого раствора; 𝐴стд –

оптическая плотность стандартного раствора; 𝑚0 – масса хлорогеновой

кислоты, взятая для приготовления стандартного раствора, г; 𝑚навеска – масса

навески сырья, г.

Содержание фенолкарбоновых кислот, в пересчете на хлорогеновую

кислоту должно быть не менее 3,5 %

Методика количественного определения полисахаридов в сырье ряски.

Навеску 10,0 г (точная навеска) сырья ряски помещают в колбу

вместимостью 500 мл, прибавляют 200 мл воды очищенной, нагревают на

кипящей водяной бане и экстрагируют в течение 1 часа. После извлечение
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фильтруют через тканевой фильтр и экстракцию повторяют ещё 1 раз.

Извлечения объединяют и фильтруют через бумажный фильтр (белая лента)

под вакуумом. Фильтрат упаривают на роторном испарителе до 1/5 исходного

объема, после чего прибавляют трехкратный объем 96 % этилового спирта и

выдерживают в течение 12 часов в холодильнике для полного осаждения

полисахаридного комплекса. Затем осадок отфильтровывают через

предварительно доведенный до постоянной массы бумажный фильтр, осадок

на фильтре промывают горячим 96 % этиловым спиртом, затем ацетоном.

Фильтр с осадком высушивают до постоянной массы и взвешивают.

Содержание полисахаридов должно быть не менее 4,0 %.

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с

требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».
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Приложение 3
Акты внедрения результатов диссератационной работы
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