ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
НИКИФОРОВА ЛЕОНИДА АНАТОЛЬЕВИЧА
на тему «Сравнительная фармакогностическая характеристика
представителей подсемейства рясковые (*Lemnoideae*)», представленный
на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по
специальности 3.4.2 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

В последние годы популярность фитотерапии, несмотря на большие успехи в создании синтетических лекарств, не теряет своей значимости. Интерес к природным соединениям и препаратам, создаваемым на их основе, не иссякает, благодаря как общеизвестным уникальным свойствам фитопрепаратов, так и стремительно развивающимся технологиям исследований в биологии, медицине и производстве лекарственных препаратов, позволяющим эффективно решать вопросы поиска, оценки, стандартизации и внедрения перспективных объектов. Конкурентными характеристиками фитопрепаратов являются высокий терапевтический индекс, широкий спектр терапевтического действия, комплексный протекторный эффект, что актуализирует их использование в превентивной и регенеративной медицине, в комплексной терапии хронических заболеваний, в педиатрии и гериатрии.

На основании обзора литературы Никифоровым Л. А. выбраны перспективные объекты исследования - ряска малая (*Lemna minor* L.), ряска тройчатая (*Lemna trisulca* L.), многокоренник обыкновенный (*Spirodella polyrrhiza* Schleid (*Lemna polyrrhiza* L.)) произрастающие на территории России и имеющие значительную ресурсообеспеченность. Изучение химического состава, фармакологических свойств биологически активных веществ (БАВ) с последующей разработкой нормативной документации (НД) на лекарственное растительное сырье является актуальным научным направлением.

В рамках диссертационной работы автором установлены целевые БАВ трех видов рясок: водорастворимые полисахариды, фенолкарбоновые кислоты, перспективные для дальнейшего изучения их биологической активности. Установлено, что указанные вещества проявляют статистически достоверную активность в отношении продукции монооксида азота перитонеальными макрофагами мышей.

Соискателем выделены полисахаридные комплексы, которые охарактеризованы по молекулярно-массовому распределению, содержанию белка, нуклеиновых кислот, количественному соотношению и мономерному

составу нейтральных и кислых сахаров. Выявлены основные макро- и микродиагностические признаки, необходимые для идентификации сырья; модифицированы и валидированы методики количественного определения целевых групп БАВ.

Отличительной особенностью диссертационной работы является то, что впервые проведено глубокое фитохимическое исследование химического состава фитомассы трех видов рясок и экстрактов на 70% этаноле. Также впервые исследована острая токсичность этих экстрактов. Определены группы БАВ, обладающие иммуностропными свойствами на модели *in vitro*.

Большая практическая значимость данного диссертационного исследования связана с тем, что научно обосновано применение ряски малой (*Lemna minor* L.), ряска тройчатой (*Lemna trisulca* L.), многокоренника обыкновенного (*Spirodella polyrrhiza* Schleid (*Lemna polyrrhiza* L.)) в качестве лекарственного растительного сырья с иммуностропной активностью. Разработан проект НД на новое растительное сырье «Ряски трава».

Материал автореферата изложен наглядно, с использованием таблиц, схем и рисунков. Диссертация выполнена на высоком экспериментальном уровне, что обуславливает её существенное значение в практическом и теоретическом отношении. Выводы логично вытекают из материалов выполненных исследований и полностью отражают цель и задачи исследования. Работа не содержит каких-либо принципиальных недостатков, однако возникли следующие вопросы:

1. Проводилось ли исследование динамики накопления БАВ в сырье в зависимости от фаз вегетации?
2. Почему не было предпринято более подробное изучение состава антраценпроизводных, учитывая, что их наличие установлено при общем фитохимическом исследовании?

Необходимо отметить, что вопросы являются дискуссионными и не уменьшают положительную оценку представленной работы.

Таким образом, анализ автореферата дает основание заключить, что диссертационная работа Никифорова Леонида Анатольевича на тему «Сравнительная фармакогностическая характеристика представителей подсемейства рясковые (*Lemnoideae*)» по актуальности проведенных исследований, их теоретической и практической значимости, уровню и объему проведенных исследований, степени опубликованности результатов исследования соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор Никифоров Леонид Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки).

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Директор по науке

АО «Научно-производственное объединение

«Микроген»

доктор фармацевтических наук

(15.00.02- фармацевтическая химия, фармакогнозия

15.00.01- технология лекарств, организация фармацевтического дела)

профессор *Е.И. Саканян* Саканян Е.И.

Дата 26 апреля 2021 г.

115088 г.Москва, 1-я Дубровская ул., дом 15, стр.2

Телефон +79268213449, e-mail: Sakanjan@mail.ru

Согласен Е.И. Саканян
заведую.

ген. упр.